В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы по БДД на 2023-2024 учебный год.

2.  Назначить ответственным за работу по профилактике ДДТТ

заместителя директора Ковалеву Т.В.

3. Заместителю директора Ковалевой Т.В. на период 2023-2024

учебного года

3.1.  организовать реализацию программы изучения ПДД в 1-11

классах. Занятия проводить не реже 1 раза в месяц. Ответственные –

классные руководители;

3.2.  провести в сентябре 2023 года месячник безопасности;

3.3.  организовать работу по приведению в надлежащее состояние

уголков безопасности дорожного движения;

3.4.  взять под контроль проведение занятий и внеклассных

мероприятий по ПДД.

4. Классным руководителям внести в планы внеклассные мероприятия

по ПДД.

5. Ведущему секретарю руководителя Дылдиной Е.В. ознакомить с

настоящим приказом всех привлекаемых работников путем направления его

по телекоммуникационным каналам связи через рассылку по электронной

почте. Датой ознакомления считается день отправки приказа работнику.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора Полежаеву А.Н.

               Е.Ю. Кычева

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 55 ИМЕНИ ДВАЖДЫ

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.Ф. СИВКОВА» Г.ПЕРМИ

П Р И К А З

П Р И К А З

О работе по профилактике

дорожно-транспортного

травматизма

Документ создан в электронной форме. № 059-08/70-01-06/4-382 от 06.07.2023. Исполнитель: Кычёва Е.Ю.
Страница 1 из 6. Страница создана: 06.07.2023 15:52

Утвержден

Приказом директора МАОУ «СОШ № 55»

г. Перми

№ 059-08/70-01-06/4-382 от 06.07.2023

План работы по БДД в МАОУ «СОШ №55» г. Перми

на 2023 – 2024 уч. г.

Цель:       предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганда

безопасности дорожного движения.

Задачи:   1. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;

      2. Обучение детей правилам безопасного поведения на дорогах на

практике;

      3. Совершенствование системы работы с учащимися и их родителями по

формированию культуры поведения на дорогах;

             4. Организация досуга школьников во внеурочной деятельности

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Категория

участников

Ответственные за

выполнение

1 Актуализация Паспорта дорожной

безопасности и схем безопасных

маршрутов движения «Дом-

Школа-Дом»

август

 зам. директора,

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

2 Разработка тематического

планирования на 2023-2024 уч.г.

совместно с ГИБДД

август

 зам. директора,

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

3 Семинар-практикум

«Современные формы

взаимодействия отряда ЮИД и

ДОУ по профилактике ДДТТ»

август руководитель

отряда ЮИД

МАУ ДО ЦДТ

«Юность»,

инспекторы ГИБДД,

специалисты  ДО

4 Оперативное совещание педагогов

ОУ «Организация работы по

предупреждению ДДТТ»

август педагоги ОУ

зам. директора,

руководитель ЮИД,

инспектор ГИБДД

4.1. Всероссийская операция

«Внимание, дети!», посвященная

началу 2023-2024 учебного года:

сентябрь

обучающиеся

1-11 кл.

зам. директора,

руководитель ЮИД,

ГИБДД УВД      г.

Перми

4.2. «Посвящение в пешеходы» сентябрь обучающиеся

1-е кл.

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

4.3. «Шагающий автобус» сентябрь обучающиеся

1-4-е кл.

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

4.4. Занятия «Безопасный путь «Дом-

школа-дом»

сентябрь обучающиеся

1-е кл.

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

5 Городской марафон безопасности

«Я - правильный пешеход»

сентябрь обучающиеся

1-11 кл.

руководитель отряда

ЮИД, классные

руководители

Документ создан в электронной форме. № 059-08/70-01-06/4-382 от 06.07.2023. Исполнитель: Кычёва Е.Ю.
Страница 2 из 6. Страница создана: 06.07.2023 15:52

6 Родительские собрания «О

безопасности дорожного

движения»

сентябрь,

январь

родители

обучающихся

зам. директора,

инспектор ГИБДД

7 Проект «Пешеход на переход» Сентябрь участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД

8 Познавательная игра «Мой друг -

велосипед». Районный и

городской этап

Сентябрь участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД

9 Выступление отряда ЮИД с

пропагандой по БДД

сентябрь обучающиеся

4-7 кл.

руководитель отряда

ЮИД, отряд ЮИД

10 Дежурство отряда ЮИД на

перекрёстках микрорайона

«Железнодорожный», составление

маршрута: безопасный путь «Дом-

школа-дом».

Сентябрь,

январь,

члены отряда

ЮИД

руководитель отряда

ЮИД, отряд ЮИД,

сотрудники

ГИБДД

11 Практические занятия

«Безопасный переход проезжей

части»

сентябрь обучающиеся

1-4 кл.

руководитель отряда

ЮИД, отряд ЮИД

12 Общешкольное родительское

собрание «Обзор ДТП с участием

детей»

сентябрь педагоги ОУ инспектор ГИБДД

13 Слет отрядов ЮИД. Районный,

городской этап

октябрь участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД

14 Тестирование на знание правил

дорожного движения.

октябрь,

апрель

обучающиеся

1-11 кл.

зам. директора,

руководитель отряда

ЮИД, классные

руководители

15 Практические занятия в

автогородке

октябрь обучающиеся

4-5 кл.

руководитель отряда

ЮИД, члены отряда

ЮИД

16 Конкурс «Безопасное колесо»

(автогородок школы)

октябрь обучающиеся

3-6 кл.

руководитель отряда

ЮИД,

 инспектор ГИБДД

17 Неделя безопасности дорожного

движения, посвящённая

соблюдению ПДД в каникулярный

период.

октябрь,

декабрь, март,

май

обучающиеся

1-11 кл.

руководитель отряда

ЮИД,

отряд ЮИД,

кл. руководители

18 Онлайн-игра «Я - будущий

ЮИДовец»

ноябрь участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД

19 Викторина по ПДД «Дорожная

азбука»

ноябрь обучающиеся

6-7 кл.

руководитель отряда

ЮИД, отряд ЮИД,

кл. руководители

20 Школьный конкурс рисунков и

плакатов по ПДД

ноябрь обучающиеся

1-8 кл.

кл. руководители,

зам. директора,

руководитель ЮИД

21 Городской вокальный конкурс

«Голос ЮИД»

ноябрь участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД

22 Проект по БДД «#Интенсив 5:0#» ноябрь-

декабрь-

апрель

участники

отряда ЮИД

зам. директора,

руководитель отряда

ЮИД

23 Беседа «ПДД обязан знать

каждый!»

декабрь обучающиеся

3-5 кл.

инспектор ГИБДД,

руководитель отряда

ЮИД, отряд ЮИД

Документ создан в электронной форме. № 059-08/70-01-06/4-382 от 06.07.2023. Исполнитель: Кычёва Е.Ю.
Страница 3 из 6. Страница создана: 06.07.2023 15:52

24 Проект «Пешеход на переход» Декабрь-май участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД

25 Конкурс тематической игрушки

«Новогодняя игрушка -

безопасности подружка »

декабрь обучающиеся

1-11 кл.

руководитель отряда

ЮИД,  классные

руководители

26 Конкурс «Ярче, чем Звезда» январь обучающиеся

1-е кл.

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

27

Городской конкурс методической

продукции по БДД «А я делаю

так»

январь -

февраль

участники

отряда ЮИД
руководитель отряда

ЮИД

28 Городская интеллектуальная игра

«Дорогой безопасности»

январь-

февраль

участники

отряда ЮИД

зам. директора,

руководитель отряда

ЮИД

29 Конкурс агитбригад «Отряд ЮИД

- в действии»

февраль -

апрель

участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД

30 Городская интернет - олимпиада

среди учащихся ОУ «Знатоки

ПДД»

февраль обучающиеся

1-11 кл.

руководитель отряда

ЮИД,  классные

руководители

31 Интеллектуальная игра  февраль обучающиеся

5-6 кл.

руководитель отряда

ЮИД,  классные

руководители

32 Акция «С СИМ безопасно

колесим!»

март обучающиеся

1-11 кл.

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

33 Городской конкурс «Мой
безопасный путь»

апрель - май участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

34 Конкурс-фестиваль юных

инспекторов движения

«Безопасное колесо - 2023».

Районный и городской этап

май участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД

35 Проведение городского

родительского собрания

май родители

обучающихся

инспектор ГИБДД,

специалисты ДО г.

Перми

36 Городской фестиваль дорожной
безопасности «Планета ЮИД»,
посвященный Дню защиты детей

июнь участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

37 Акция «Родительский патруль» ежемесячно жители

микрорайонов

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

38 Участие в теле- и радио-

передачах по теме БДД

по

согласованию

отряд ЮИД руководитель отряда

ЮИД, отряд ЮИД

39 Конкурс-марафон «Добрая

дорога»

в течение

учебного года

участники

отряда ЮИД

руководитель отряда

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

40 Оформление стенда «Добрая

дорога детства» по результатам

проведённых мероприятий

в течение

учебного года

 руководитель ЮИД

41 Беседы инспектора ГИБДД  по

профилактике ДДТТ

в течение

учебного года

по

согласованию

учащиеся

1-11 кл.

инспектор ГИБДД,

руководитель отряда

ЮИД

Документ создан в электронной форме. № 059-08/70-01-06/4-382 от 06.07.2023. Исполнитель: Кычёва Е.Ю.
Страница 4 из 6. Страница создана: 06.07.2023 15:52

42 Информационные выпуски

фотогазет, статьи  на школьном

сайте, информация в группах ВК

«Веселые автомобилисты»,

«МАОУ «СОШ № 55» г. Перми»,

на стенде «Добрая дорога

детства»; продолжение работы по

созданию альбома «История

ЮИД»

в течение

учебного года

 руководитель отряда

ЮИД, отряд ЮИД

43 Совместная работа с родителями-

водителями по профилактике

ДДТТ:

подготовка к мероприятиям

(помощь в подготовке к

конкурсам, оформление, подбор

костюмов и оборудования и т.д.);

беседы;

кинолектории;

совместные практические занятия

в автогородке и фигурное

вождение велосипеда;

организация совместных

праздников.

в течение

учебного года

обучающиеся,

родители

зам. директора,

руководитель отряда

ЮИД, инспектор

ГИБДД

44 Городская акция «К каникулам

готов!»

в течение уч.

года

обучающиеся

1-11 кл.

зам. директора,

руководитель отряда

ЮИД,  классные

руководители

45 Выступление по профилактике

ДДТТ и пропаганде БДД

по

согласованию

воспитанники

ДОУ №139 и

«ЛЕГОПОЛИ

С»

руководитель отряда

ЮИД, отряд ЮИД

46 Конкурс-фестиваль юных

инспекторов движения

«Безопасное колесо». Краевой

этап

в течение уч.

года

отряд ЮИД руководитель отряда

ЮИД

47 Слет отрядов ЮИД. Краевой этап в течение уч.

года

отряд ЮИД руководитель отряда

ЮИД

48 Всероссийский конкурс

«Безопасная дорога детям»

в течение уч.

года

активисты

ОУ, родители,

обучающиеся

руководитель отряда

ЮИД

49 Всероссийская интернет-

олимпиада для школьников на

знание основ безопасного

поведения на дорогах

в течение уч.

года

обучающиеся

1-11 кл.

зам. директора,

руководитель отряда

ЮИД

50 Всероссийский педагогический

фестиваль межпредметных

проектов по БДД

в течение уч.

года

педагоги ОУ зам. директора,

руководитель отряда

ЮИД

51 Всероссийский конкурс «Лучший

педагог по обучению основам

безопасного поведения»

в течение уч.

года

руководитель

ЮИД

зам. директора,

руководитель отряда

ЮИД

52 Тренинги

«Правила перевозки детей»,

в течение уч.

года

родители

обучающихся

зам. директора,

руководитель отряда

Документ создан в электронной форме. № 059-08/70-01-06/4-382 от 06.07.2023. Исполнитель: Кычёва Е.Ю.
Страница 5 из 6. Страница создана: 06.07.2023 15:52

«Использование

светоотражающих элементов»,

«Правила передвижения на вело -

и мототранспорте, СИМах»

ЮИД,  инспектор

ГИБДД

Ожидаемые результаты:

1. Отсутствие ДДТТ с участием обучающихся школы.

2. Повышение культуры безопасного поведения на дорогах, улицах города.

3. Социализация подростков, привитие у них навыков общественной организационной

работы, ответственности, товарищества через работу в отряде ЮИД.

Документ создан в электронной форме. № 059-08/70-01-06/4-382 от 06.07.2023. Исполнитель: Кычёва Е.Ю.
Страница 6 из 6. Страница создана: 06.07.2023 15:52

	1
	2
	3
	4
	5
	6